

Số: /KH-BCĐ

TP Cao Lãnh, ngày 21 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS - CoV-2
trên địa bàn thành phố Cao Lãnh

Để chủ động sàng lọc phát hiện nhanh các trường hợp mắc và nghi ngờ mắc Covid-19 nhằm khoanh vùng dập dịch kịp thời.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động sàng lọc các đối tượng có yếu tố nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh để khẩn trương khoanh vùng, truy vết, không chế không để dịch bệnh Covid-19 lan rộng.

2. Yêu cầu

Cán bộ, nhân viên y tế tuân thủ nghiêm các quy trình, quy định về lấy mẫu để đảm bảo an toàn cho bản thân và người được lấy mẫu; đồng thời tiếp tục nỗ lực đẩy nhanh tốc độ lấy mẫu, test nhanh Covid-19 để sàng lọc nhằm phát hiện kịp thời các nguy cơ dịch trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện xét nghiệm sàng lọc

1.1. Đối tượng: **192.114** người (*phụ lục 1, 2 đính kèm*).

1.2. Thời gian: Từ tháng 22/7/2021 đến 31/8/2021.

2. Kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách và các nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế Thành phố

- Rà soát, đánh giá nguy cơ và tổng hợp nhu cầu thực hiện xét nghiệm sàng lọc.

- Phối hợp các ngành, các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xét nghiệm sàng lọc và vận động thực hiện đạt hiệu quả.

- Thực hiện thu và nộp phí theo quy định (nếu có).

2. Trung tâm Y tế Thành phố

- Tổ chức phân công viên chức thực hiện xét nghiệm sàng lọc đảm bảo theo quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế. Chỉ đạo nhân viên y tế tuân thủ nghiêm các quy trình, quy định về lấy mẫu để đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện;

- Dự trù kinh phí, vật tư y tế... đáp ứng kịp thời phục vụ công tác xét nghiệm sàng lọc.

- Chỉ đạo Đội đáp ứng nhanh, Trạm Y tế xã, phường sẵn sàng điều tra, truy vết khi có trường hợp được phát hiện dương tính với virus Sars-CoV-2.

- Đăng ký Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh để được hỗ trợ điều tra, truy vết và lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR.

- Tổng hợp thông kê báo cáo Ban Chỉ đạo các cấp theo quy định.

- Xây dựng lịch lấy mẫu hằng tuần theo thứ tự ưu tiên của từng đối tượng.

3. Các ngành thành viên và Ủy ban nhân dân các xã, phường

Rà soát, báo cáo số liệu chính thức đối tượng xét nghiệm sàng lọc thuộc đơn vị phụ trách.

Phối hợp Trung tâm Y tế Thành phố thực hiện xét nghiệm sàng lọc dịch bệnh Covid-19 đảm bảo đúng đối tượng.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện quản lý thu, chi đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở Y tế Tỉnh;
- TT.KSBT Tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- BCĐ PCD Covid-19 Thành phố;
- Như Thành phần;
- BCĐ PCD Covid-19 xã, phường;
- Lưu VT, VX.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Thị Mai Trinh**

PHỤ LỤC 1
Đối tượng xét nghiệm sàng lọc SARS - CoV-2
trên địa bàn thành phố Cao Lãnh

STT	Đối tượng (theo thứ tự ưu tiên)	Số lượng	Ghi chú	
1	Tiểu thương các chợ truyền thống	2.193	49.511	
2	Nhân viên, công nhân các công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh còn đang hoạt động	2.767		
3	Nhân viên của các ngân hàng	903		
4	Các lực lượng tham gia phòng chống dịch như: ban chỉ đạo và các lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ (y tế, công an, quân sự, dân quân, dân phòng, thanh niên, phụ nữ...)	1.329		
5	Nhân viên bán hàng, giao hàng các cửa hàng tiện lợi, hệ thống siêu thị...	309		
3	Các đối tượng là f2, f3 và những hộ lân cận; đối tượng từ vùng dịch đang theo dõi tại nhà	751		
4	Giảng viên, giáo viên	3.388		
5	Học sinh, sinh viên	37.871		
6	Toàn thể nhân dân trong thành phố	142.603		(45.716 hộ)
7	Các đối tượng phát sinh theo thực tế		
Tổng		192.114		

* **Ghi chú:** Tùy theo Kế hoạch xét nghiệm Covid-19 hằng tuần của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh, Ban Chỉ đạo Thành phố sẽ tổ chức lấy mẫu xét nghiệm phù hợp.